
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ 
ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ, ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

И ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ
«17» февраля 2021 г. № 36/2 о/д

г. Ставрополь

О реализации дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации

В целях реализации в Ставропольском крае мероприятий краевой 
программы «Дети Ставрополья», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 22 июня 2020 г. № 334-п, и во исполнение приказа 
СКИРО ПК и ПРО от 22 января 2021 г. № 10 о/д «Об утверждении 
регионального плана мероприятий по повышению качества общего 
образования на 2021 год в школах с низкими результатами обучения и в 
школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующим кафедрами гуманитарных дисциплин, естественно­
математических дисциплин и информационных технологий, психолого­
педагогических дисциплин и менеджмента в образовании, начального 
образования, физической культуры и здоровьесбережения (Н.Г. Масюкова, 
Н.Н. Сабельникова-Бегашвили, А.А. Ярошук, Л.Н. Стрельникова, 
Л.Ф. Кихтенко) организовать проведение курсов повышения квалификации для 
педагогических работников и руководителей образовательных организаций в 
период с «20» марта 2021 года по «23» декабря 2021 года по темам:

1Л. «Механизмы повышения профессиональной компетентности учителя 
русского языка и литературы», (в объеме 108 часов). Количество групп — 3.

1.2. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества образования по истории и обществознанию», (в 
объеме 108 часов). Количество групп — 3.

1.3. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества образования по иностранному языку», (в объеме 
108 часов). Количество групп — 2.

1.4. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества математического образования, в том числе в 
области формирования функциональной грамотности», (в объеме 108 часов). 
Количество групп — 3.



1.5. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества физического образования, в том числе в области 
формирования функциональной грамотности» (в объеме 108 часов). 
Количество групп — 2.

1.6. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества географического образования (в том числе в 
области формирования функциональной грамотности обучающихся», (в объеме 
108 часов). Количество групп — 1.

1.7. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества химического образования (в том числе в области 
формирования функциональной грамотности обучающихся», (в объеме 108 
часов). Количество групп — 2.

1.8. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества биологического образования (в том числе в 
области формирования функциональной грамотности обучающихся»», (в 
объеме 108 часов). Количество групп — 1.

1.9. «Современные образовательные технологии и эффективные
практики повышения качества по информатике (в том числе в области 
формирования функциональной грамотности учащихся», (в объеме 108 часов). 
Количество групп — 2.

1.10. «Приоритетные направления повышения качества образования в 
начальной школе», (в объеме 108 часов). Количество групп — 2.

1.11. «Механизмы использования командных методов управления для 
эффективной реализации проектов в общеобразовательной организации», (в 
объеме 108 часов). Количество групп — 4.

1.12. «Менеджмент в образовании» (в объеме 360 часов). Количество 
групп -  1.

1.13. «Проектирование урочной и внеурочной деятельности по 
технологии с учетом ресурсов центра образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста»» (в объеме 108 часа). Количество групп — 2.

2. Ответственным координатором за проведение курсов повышения 
квалификации для педагогических работников и руководителей 
образовательных организаций назначить С.А. Худовердову, начальника отдела 
планирования и организации учебной деятельности.

3. Ответственными за информационно-техническое
администрирование информационно-образовательной среды на сайте 
«Ставропольский краевой институт развития образования, повышения 
квалификации и переподготовки работников образования (СКИРО ПК и ПРО). 
Дистанционное обучение» и присвоение логинов и паролей слушателям 
назначить А.А. Андреева, Д.Ю. Архипова, инженеров ЦДО.

4. Утвердить график проведения курсов повышения квалификации 
для педагогических работников и руководителей образовательных организаций 
и ответственных сотрудников (Приложение).

5. Заведующим кафедрами гуманитарных дисциплин, естественно­
математических дисциплин и информационных технологий, психолого-



педагогических дисциплин и менеджмента в образовании, начального 
образования, физической культуры и здоровьесбережения (Н.Г. Масюкова, 
Н.Н. Сабельникова-Бегашвили, А.А. Ярошук, Л.Н. Стрельникова, 
Л.Ф. Кихтенко) обеспечить своевременную сдачу учебно-отчетной 
документации в отдел планирования и организации учебной деятельности в 
установленные сроки.

6. Отделу планирования и организации учебной деятельности 
(С.А. Худовердова) провести сверку и согласование предоставленной учебно­
отчетной документации в установленные сроки.

7. Планово-финансовому отделу (Н.Е. Евтеева) обеспечить 
финансово-экономическое сопровождение курсов повышения квалификации в 
соответствии со сметой расходов на реализацию мероприятий по повышению 
качества образования в школах с низкими результатами обучения и школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях в 2021 году.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по информатизации и проектной деятельности Т.А. Устименко.

9. Приказ вступает в силу со дня его подписания

И.о. ректора М.М. Панасенкова

Визы:
Начальник отдела планирования 
и организации учебной деятельности

Главный бухгалтер

Проректор по информатизации 
и проектной деятельности



Приложение № 1 
к приказу СКИРО ПК и ПРО 
от 17 февраля 2021 г. № 36/2 о/д

№
груп п ы

П р о гр ам м а Д П О каф ед р а

С роки  об у чен и я О тветствен н ы е

д и стан ц и
онно

очн о
куратор

(орган и затор)
ад м и н и стр и р о ван и е

(Ц Д О )

к о н т р о л ь  н агр у зк и  П П С  
(о тд ел  п л ан и р о в а н и я  и 
о р ган и зац и и  у ч еб н о й  

д ея те л ь н о ст и )

1

Программа ДПО
« С о вр ем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п ракти ки  
п о вы ш ен и я  к ач ества  
м атем ати ч еско го  
обр азо ван и я , в том  
ч и сл е  в
о б л асти  ф о р м и рован и я  
ф у н кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти » , 108 
часов

Е М Д и И Т
2 7 .03 .2021-
10.04.2021

12.04 .2021-
16.04.2021

Ш ах р ам ан о ва
М .М .

А рхипов  Д .Ю . Ч е к м ен ев а  Е .Е .

2

Программа ДПО
« С о вр ем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п ракти ки  
п о в ы ш ен и я  к ач ества  
м атем ати ч еско го  
обр азо ван и я , в том  
ч и сл е  в
об ласти  ф о р м и рован и я  
ф у н кц и о н ал ьн о й  
гр ам о тн о сти » , 108 
часов

Е М Д и И Т
28 .0 4 .2 0 2 1 -
14.05.2021

17.05 .2021-
21 .05.201

Ш ах р ам ан о ва
М .М .

А рхипов  Д .Ю . Ч е к м ен ев а  Е .Е .



3

Программа ДПО
« С оврем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п р акти ки  
п о вы ш ен и я  к ач ества  
м атем ати ч еско го  
обр азо ван и я , в том  
чи сле в
о б л асти  ф о р м и р о ван и я  
ф ун кц и о н ал ьн о й  
грам отн ости » , 108 
часов

Е М Д и И Т
04 .0 6 .2 0 2 1 -
18.06.2021

21 .06 .2021-
25 .06.2021

Ш ах р ам ан о ва
М .М .

А рх и п о в  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .

4

Программа ДПО
« С оврем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п р акти ки  
п о вы ш ен и я  к ач ества  
ф и зи ческого  
обр азо ван и я , в  том  
чи сле в
об ласти  ф о р м и р о ван и я  
ф ун кц и о н ал ьн о й  
грам отн ости » , 108 
часов

Е М Д и И Т
17.04 .2021-
03 .05 .2021

04 .05 .2021-
08 .05.2021

П олян ская  О .В . А рхи п ов  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .

5

Программа ДПО
« С оврем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф екти вн ы е п р акти ки  
п о вы ш ен и я  кач ества  
ф и зи ческого  
о бразован и я , в том  
чи сле в
области  ф о р м и рован и я

Е М Д и И Т
15.05 .2021-
29 .05 .2021

31 .05 .2021-
4 .06.2021

П олян ская  О .В. А рх и п о в  Д .Ю . Ч е к м ен ев а  Е .Е .



ф у н кц и он альн ой  
грам отн ости » , 108 
часов

6

Программа ДПО
« С оврем ен н ы е 
об р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п р акти ки  
п о вы ш ен и я  к ач ества  
географ и ч еского  
обр азо ван и я  (в том  
чи сле в
области  ф о р м и р о ван и я  
ф у н кц и он альн ой  
грам отн ости  
обучаю щ и хся» , 108 
часов

Е М Д и И Т
2 9 .0 3 .2 0 2 1 -
12.04.2021

13.04.201-
17.04.2021

П о л ян ская  О .В. А р х и п о в  Д .Ю . Ч е к м ен ев а  Е .Е .

7

Программа ДПО
«С оврем ен н ы е 
об р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п ракти ки  
п овы ш ен и я  к ач ества  
х и м и ческого  
обр азо ван и я  (в том  
чи сле в
об ласти  ф о р м и рован и я  
ф у н кц и он альн ой  
грам отн ости  
о бучаю щ и хся» , 108 
часов

Е М Д и И Т
2 8 .0 4 .2 0 2 1 -
14.05.2021

17.05 .2021-
21 .05 .201

П о л ян ская  О .В. А р х и п о в  Д .Ю . Ч екм ен ев а  Е .Е .

8

Программа ДПО
« С оврем ен н ы е 
обр азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п р акти ки

Е М Д и И Т
0 4 .0 6 .2 0 2 1 -
18.06.2021

21 .06 .2021-
25 .06 .2021

П о лян ская  О .В. А р х и п о в  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .



11

Программа ДПО
«С оврем ен н ы е 
обр азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф екти вн ы е п р акти ки  
п о вы ш ен и я  кач ества  
по и н ф орм ати ке  (в том  
ч и сл е  в
об ласти  ф о р м и р о ван и я  
ф ун кц и он альн ой  
грам отн ости  
учащ и хся» , 108 ч асов

Е М Д и И Т
04 .0 6 .2 0 2 1 -
18.06.2021

21 .06 .2021-
25 .06.2021

Ш ах р ам ан о ва
М .М .

А рх и п о в  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .

12

Программа ДПО
«М ехан и зм ы
п овы ш ен и я
п р о ф есси он альн ой
ком п етен тн о сти
учи тел я  ру сско го  я зы к а
и л и тературы » , 108
часов

ГД 2 9 .0 3 .2 0 2 1 -
12.04.2021

13.04.2021-
17.04.2021

Т ам ах и н а  Е .Ю . А н д р еев  А . А . И н д ен к о  С .В .

13

Программа ДПО
«М ехан и зм ы
повы ш ен и я
п роф есси о н ал ьн о й
ком п етен тн ости
учи тел я  ру сско го  я зы к а
и л и тературы » , 108
часов

ГД 2 2 .0 5 .2 0 2 1 -
05 .06 .2021

0 7 .06 .2021-
11.06.2021

Т ам ах и н а  Е .Ю . А н д р еев  А . А . И н д ен к о  С .В .

14

Программа ДПО
«С оврем ен н ы е 
о бразовательн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф екти вн ы е п р акти ки  
п о вы ш ен и я  качества  
обр азо ван и я  по 
и н о стр ан н о м у  язы ку» ,

ГД 03 .0 4 .2 0 2 1 -
17.04.2021

19.02 .2021-
23 .04 .2021

Л и п ч ан ская  А .С . А н д р еев  А . А . И н д ен к о  С .В .



п овы ш ен и я  к ач ества  
хим и ческого  
об разован и я  (в том  
числе в
области  ф о р м и р о ван и я  
ф у н кц и он альн ой  
грам отн ости  
обучаю щ и хся» , 108 
часов

9

Программа ДПО
«С оврем ен н ы е 
обр азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф екти вн ы е п р акти ки  
п овы ш ен и я  качества  
б и ологи ческого  
об разован и я  (в том  
числе в
об ласти  ф о р м и р о ван и я  
ф ун кц и он альн ой  
грам отн ости  
о бучаю щ и хся» , 108 
часов

Е М Д и И Т
17.05 .2021-
31 .05 .2021

01 .06 .2021-
05.06.2021

П олян ская  О .В . А р х и п о в  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .

10

Программа ДПО
« С оврем ен н ы е 
обр азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф екти вн ы е п р акти ки  
п овы ш ен и я  качества  
по и н ф орм ати ке  (в том  
чи сле в
области  ф о р м и рован и я  
ф у н кц и он альн ой  
грам отн ости  
у чащ и хся» , 108 ч асо в

Е М Д и И Т
2 8 .0 4 .2 0 2 1 -
14.05.2021

17.05 .2021-
21.05 .2021

Ш ах р ам ан о ва
М .М .

А р х и п о в  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .



108 часов

15

Программа ДПО
« С о вр ем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е практи ки  
п овы ш ен и я  качества 
о б р азо ван и я  по 
истори и  и
о б щ ество зн ан и ю » , 108 
часов

ГД
10.04 .2021-

24.04.21
26 .0 4 .2 0 2 1 -

30.04.21
Л и п ч ан ская  А .С . А ндреев  А .А . И н д ен к о  С .В .

16

Программа ДПО
« С о вр ем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е практи ки  
п о вы ш ен и я  качества 
о б р азо ван и я  по 
и стори и  и
об щ ество зн ан и ю » , 108 
ч асов

ГД
15.05 .2021-
29.05.2021

31 .05 .2021-
04 .06.2021

Л и п ч ан ская  А .С . А н дреев  А .А . И н д ен к о  С .В .

17

Программа ДПО
«М ех ан и зм ы
повы ш ен и я
п р о ф есси о н ал ьн о й
ко м п етен тн о сти
учи тел я  р у сского  язы ка
и ли тер ату р ы » , 108
ч асов

ГД
11.09 .2021-
25.09.2021

2 7 .09 .2021-
01 .10.2021

Т ам ах и н а  Е .Ю . А рхи п ов  Д .Ю . Ч е к м ен ев а  Е .Е .

18

Программа ДПО
« С о вр ем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е практи ки  
п о вы ш ен и я  качества 
об р азо ван и я  по

ГД
09.10 .2021-
16.10.2021

18.10 .2021-
22 .10 .2021

Л и п ч ан ская  А .С . А рхипов  Д .Ю . Ч е к м ен ев а  Е .Е .



и сто р и и  и
о б щ ество зн ан и ю » , 108 
часов

19

Программа ДПО
« С о вр ем ен н ы е 
о б р азо вател ьн ы е 
тех н о л о ги и  и 
эф ф ек ти вн ы е п ракти ки  
п о вы ш ен и я  качества  
о б р азо ван и я  по 
и н о стр ан н о м у  язы ку» , 
108 часов

ГД 13.11 .2021-
27 .11.2021

2 9 .1 1 .2 0 2 1 -
03.12 .2021

Т ам ах и н а  Е .Ю . А рхи п ов  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .

20

Программа ДПО
« П р и о р и тетн ы е 
н ап р авл ен и я  
п о вы ш ен и я  качества  
о б р азо ван и я  в 
н ачал ьн о й  ш коле» , 108 
часов

Н О
17.04 .2021-
03.05.2021

04 .0 5 .2 0 2 1 -
08 .05 .2021

М улю кова  Н .Н . А рх и п о в  Д .Ю . Ч ек м ен ев а  Е .Е .

21

Программа ДПО
« П р и о р и тетн ы е 
н ап р авл ен и я  
п о вы ш ен и я  к ач ества  
о б р азо ван и я  в 
н ачал ьн о й  ш коле» , 108 
часов

но 08 .0 5 .2 0 2 1 -
24 .05.2021

2 5 .0 5 .2 0 2 1 -
29 .05.2021

М у л ю ко ва  Н .Н . А рхи п ов  Д .Ю . Ч е к м ен ев а  Е .Е .

22

Программа ДПО
« П р о екти р о ван и е  
ур о ч н о й  и вн еурочн ой  
д еятельн о сти  по 
тех н о л о ги и  с учетом  
р есу р со в  ц ентра 
о б р азо ван и я  ци ф рового  
и гу м ан и тар н о го  
п р о ф и л ей  «Т очка 
роста»» , 108 часов

ФК 04 .06 .2021 .
-19 .06 .2021

21 .0 6 .2 0 2 1 -
25 .06.2021

С ерова  Т .В . А н дреев  А .А . Б о я р и н о в а  Т .В .



23

Программа ДПО
« П р о екти р о ван и е  
у рочн ой  и вн еурочн ой  
д еятельн о сти  по 
тех н о л о ги и  с учетом  
ресурсов  ц ен тр а  
обр азо ван и я  ци ф рового  
и гу м ан и тарн ого  
проф и лей  «Т очка 
роста»» , 108 часов

Ф К
02 .1 0 .2 0 2 1 -
16.10.2021

18.10.2021-
22 .10.2021

С ерова  Т .В . А н д р еев  А .А . Б о яр и н о ва  Т.В .

24

Программа ДПО
«М ех ан и зм ы  
и сп ользован и я  
ко м ан дн ы х  м етодов  
уп р авл ен и я  для 
эф ф екти вн о й  
реал и зац и и  п р о екто в  в 
о б щ ео б р азо вател ьн о й  
ор ган и зац и и » , 108 
часов

П П Т иМ О
2 9 .0 3 .2 0 2 1 -
12.04.2021

13.04 .2021-
17.04.2021 Ш у сто ва  А .А . А р х и п о в  Д .Ю . Б о яр и н о в а  Т .В .

25

Программа ДПО
«М ех ан и зм ы  
исп о л ьзо ван и я  
ко м ан дн ы х  м етодов  
уп р авл ен и я  для  
эф ф екти вн ой  
р еал и зац и и  п роектов  в 
о б щ ео б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и » , 108 
часов

П П Т иМ О
2 7 .0 4 .2 0 2 1 -
15.05.2021

17.05.2021-
21.05.2021 Ш у сто ва  А .А . А р х и п о в  Д .Ю . Б о яр и н о ва  Т .В .

26

Программа ДПО
« М ех ан и зм ы  
и сп о л ьзо ван и я  
ко м ан дн ы х  м етодов  
у п р авл ен и я  для  
эф ф екти вн ой

П П Т иМ О
08.1 1 .2 0 2 1 -
22 .11 .2021

23 .11 .2021-
27.11.2021 Ш у сто ва  А .А . А р х и п о в  Д .Ю . Б о яр и н о ва  Т .В .



р еали зац и и  п р о екто в  в 
о б щ ео б р азо вател ьн о й  
о р ган и зац и и » , 108 
часов

27

Программа ДПО
«М ех ан и зм ы  
и сп ользован и я  
ко м ан дн ы х  м етодов  
у п р авл ен и я  для 
эф ф екти вн ой  
р еал и зац и и  п роектов  в 
о б щ ео б р азо вател ьн о й  
о рган и зац и и » , 108 
часов

П П Т иМ О
13.11 .2021-
27 .11 .2021

2 9 .11 .2021-
03.12.2021

Ш у сто ва  А .А . А рхипов  Д .Ю . Б о яр и н о ва  Т .В .

28
П р о гр ам м а Д П П  
« М ен ед ж м ен т  в 

о бразован и и »
П П Т иМ О

1 сессия 
13.05 .2021- 
15.05.2021

Ш у сто ва  А .А . Б о яр и н о в а  Т.В .

2 сессия
2 2 .05 .2021-
17.06.2021

Ш у сто ва  А .А . А рхи п ов  Д .Ю . Б о яр и н о в а  Т.В .

3 сессия 
2 0 .09 .2021- 
29.09.2021

Ш у сто ва  А .А . Б о яр и н о в а  Т.В .

4  сессия
04 .10 .2021-
23.10.2021

Ш у сто ва  А .А . А р х и п о в  Д .Ю . Б о яр и н о в а  Т.В .

5 сессия 
08 .11 .2021- 
16.11.2021

Ш у сто ва  А .А . Б о яр и н о в а  Т.В .


